sanctimoniam perfectionemque conle-
quuntur , nisi quod tam familiare sit in hac
vita cogitationibus immorari , atque immo-
rari tam sit periculosem , vt Apostolorum
Princeps afferat (a) etiam iustum saluari vis
posse , & vt S. Paulus metuat ne cum aliis
prædicauerit , eorumque salutem pro virili
promouerit , ipse reprobus efficiatur , & sua
iacturam faciat? Anime mi , vt sola esset ista
post tantos Apostolos , nihil timendi nimia
fiducia , sufficeret ipsa sanè in ruinam , &
damnationem tuam.

(a) I. Petr. 4.

II. PVNCTVM.

Adversio ad vitam præteritam & sta- tum præsentem.

QVAMVIS in hoc punto , quod excutiendi
præteritis destinatum est , inspicere posse
certamina tua ; tuos casus , aut victorias , qui
parte debilior sis , validiusque oppugneris
quā te gesseris ratione , quæ damna tibi sin-
illata , quibus in periculis potissimum verseri
& quo pacto illa declines ; et si inquiri possent
hæc vniuersa , ad damna illata melius sarcien-
da : tamen ad finem hoc die & meditatione
propositum congruentius est , vt postquam
abundè perspexei is in quibus versaris peri-
culis , simul etiam agnoicas , ea te hucusque

pr

pro eo, ac par erat, non æstimasse, vixisse te
nimia fiduciâ, quasi infernus non existeret,
quasi nihil esset tibi pertimescendum, quasi
prorsùs in tuto tibi fuisset salus tua, cælum-
que assertum. Licet quidem illud sperare,
sed uti aduertisti in S. Paulo, & obseruare
potes in gestis Sanctorum omnium? spes non
excludit sanctum timorem, sed potius timor
spem roborat, illiusque defectu hæc euertitur,
ac degenerat in periculosam præsumptionem
quæ plerosque Christianorum Religioso-
rumque in perniciem deturbat.

Et cur existimas Deum non præstissem
securam tibi salutem tuam, neque gratias,
sine quibus illa asseri non potest, nisi ut in hac
incertitudine, & suspensione animi, tanto
contentius, sollicitiusque (a) cum timore & tre-
more salutem tuam opereris? Columnæ cæli, inquit
scriptura, contremiscunt & pavent, (b) & tu, Ta-
bula carie exesa, & velut è naufragio reliqua
quæ fluctibus tempestatisbusque iactatur,
inter tot fluentia & labentia constitutus, (c) ut
Augustinus loquitur, & tremens loquitur,
extra metum vis vivere, quin & ludibrio ha-
bere eos, qui metuunt, aut timoris te com-
monefaciunt? diceret se tibi admodum
metuere (d) Bernardus, ut olim quendam
tui similem allocutus est, nisi ipse tu tibi
metuas: neque forsan res illa est in tota tua
vivendi

(a) Phil. 2. (b) Job. 6. (c) in Psal. 136.

(d) r. Bernardum in Tract. de donis Spir. 5.

viuendi ratione quæ maioribus te salutis amittendæ periculis exponat , quæm quod pericula non formides. Istud enim quid est aliud, quæm periculis se temere iniçere, quæm repugnare scripturis & gratijs quæ attentum & sollicitum animum exigunt , neque alio pacto tibi succurrunt , quæm ut periculis cautus attendas? (a) *Vigilate & orate* , aiebat Christus discipulus suis, ut non intretis in tentationem. Præsens iis aderat , neque deerant vires ad eos tutandos, sed neininem ille vñquam in temptatione tutatur , qui non metuat , qui non vigilet , qui non operam suam cum illo conferat, ut defendi se patiatur.

O Domine , quæm procul absum à metu fugaque periculorum , qui ea etiam vltro consector, dum prosequor honores, voluptates & opes , quæ ipsa arma sunt , quibus me hostes mei potissimum oppugnant.

(a) *Matth. 26.*

III. PUNCTVM.

Propositum in futurum.

Postquam igitur agnoueris te non satis formidasse pericula, in quibus viuis ; & huius formidinis sollicitæque curæ defectu quam ad oppugnandas repellendasque occassiones adhibere oportuisset te eadem etiam exaggerasse , reddidisseque cumulatiora

Propo

Propositum tuum sit ut ita deinceps te geras,
 vti se gessit D. Paulus, qui de suo pugnandi
 modo loquens , afferit se non in aëre neque
 fictio certamine depugnasse , sed seriò &
 reipsa castigasse corpus suum, ac frænasse na-
 turæ cupiditates, si forte aliqua paululum ex-
 orbitasset, ne incurreret in periculum repro-
 bationis & damnationis æternæ , cui posset
 esse obnoxius, nisi se castigaret. Et vt hoc de-
 cretum tuum tantò sit solidius , considera
 signa, ex quibus colligi potest, vtrum quis vi-
 uat in iusto eorum periculorū metu, an non.

Primum est quando nimium præfidenter
 & sine vlla cura & sollicitudine se quis in ip-
 fas occasiones ingerit (a) non ignoras ita
 Petrum cecidisse , & hinc te ipsum sèpius in-
 currisse in damna ingentia , hic igitur vt seriò
 attendas, decerne,

2. Quando quis paruipendit peccatum
 admittere, modò non sit culpæ lethalis , indi-
 cium est timoris exigui , & non procul esse,
 quin ruat in præcipitum , cùm tam propè
 illud accedat, & cùm sèpe arduum sit , cul-
 pam mortalem à veniali secernere; qui non
 timet admittere veniale , sine sensu admettet
 mortale, conscientia nimiam præstante fidu-
 ciā, quòd nolle mortaliter peccare , sibi vi-
 deatur; & neque satis integra est illa cōscien-
 tia, cùm ne veniale quidē dedita opera & deli-

berato

(a) Hesitare permisus est , vt nemo de sua virtute
 confideret S. Leo.

berato animo sit admittendum.

Neque ista dum taxat; si quis enim aduer-
tit se obnoxium esse prauo cuidam affectui,
qui nos, ut Christus loquitur scandalizat, & la-
pis est *offensionis*, nisi illum oppugnamus, niti-
murque coercere ac prorsus subiugare, ma-
nifeste prodius debito nos timore non-
dum commoueri, nam Leonculum nutri-
mus, qui, si non adstringatur, aut potius pra-
focetur, certò nos dilaniabit.

Operosum istud est, inquies, at militia, c.
viuētes adscripti sumus, (a) facit, ut acri
nobis dimicandum sit, aut hostibus de victo-
ria; saluteque concedendum. Nōnne mai-
rem molestiam creat ignavia vitæ, labore
omnem pro salute sua detrectantis, quan-
gloriosum certamen tam honestis æquisque
rationibus suscepimus? An non molestiora
sunt Inferni tormenta? Quid dicturam pura-
res animam istis damnata suppliciis, si fie-
ret illi facultas redeundi in vitam ad exan-
landos eos labores quos tu subis aduersum
cupiditates tuas decertans? Quis foret sensu
illius? & accepta conditione si postea de pu-
gnæ molestia quereretur, vti mos est tuus,

merit.

(a) Mortificate membra vestra quæ sunt super terran-

Colos. 3. Milites Christianos Apostolica tul-
illo sonitu descendit in prælium; bellum, in quo re-
samur, ostendit, & ut acriter dimicemus
hostes nostros mortificemus, ne ab eis mortificemus.

Aug.

(a)

pe-
to-

me-
aa-

ca-

meritò recteque facturam censeret? nōnne
objici posset, illam graviora passam in Infer-
no, debereque se felicem æstimare; quod
æterna ista supplicia in exiguum hanc pœ-
nam temporaneam; quæque cum illis colla-
ta, etiam delitarum nomen meretur, com-
mutatset? (a) Age verò, nōnne tu Infernum
promeritus es? Nōnne illa supplicia iam ex-
sorberes, nisi te hactenus sustinuissest diuina
benignitas? & minusne beneficium est non
adiisse, quod merebaris, quam post toleratos
diu cruciatus inde liberari? An non idcirco
tibi facta gratia, ut imposterum esses vigi-
lantior, generosiusque te adorirè, ac æquo
animo sustineres, quæ hæc vigilancia genera-
ritasque suaderet esse sustinenda? Et post
hosce fauores, post pœnas Inferni in leues
illos & exiguos labores commutatas, vide-
beris tibi, nimium pati & te prorsus exi-
mium ab omnibus molestiis esse oportere?
Cave, caue, ni Deum velis concitare in per-
niciem tuam, quemadmodum accidit filiis
Israel, cùm è dura Egyptiorum erepti ser-
uitute modicum itineris laborem grauter-
ferentes Deo obmurmurarunt. Horum

G

exemplo

(a) Quid habes homo inani conqueri? quid sordide
peccator potes contradicere exprobrantibus tibi, qui
toties Deum offendisti, & Infernum multoties
meruisti? Sed pepercit tibi oculus meus, ut
ad veram subiectionem &c. 3, de Imit. Pi.
C. 13.

exemplo hac in materia utitur. D. Paulus (a)
& profectò vim habet maximam , ad stabi-
lienda proposita nostra.

(a) I. Cor. 10.

COMPENDIUM MEDITATIONIS in nonam veritatem.

I. P V N C T V M.

Declaratio eiusdem.

QUAMQUA repellenda non sunt lumina , &
affectus , qui ex infernalium tormento
rum consideratione desumi queunt,nihilom-
nus maiorem finis hoc die propositi , quām
illorum habe rationem. Finis porro est, vi-
agnoscas formidesque pericula , quibus te
tuis obsequendo cupiditatibus , inimittis
Hanc in rem proponitur tibi nona verita-
consideratione dignissima , cùm demonstre
non minori te in periculo viuere , quām qu-
hostibus cinctus oppugnatur,in eaque pugna
non agi de re nihili , sed de salute tua æterna
hoc est de Cœlo,aut Inferno. An non ingen-
est timendi suique domandi argumentum ,
animo rectè percipiatur huius veritatis ratio-
cinatio,quæ est eiusmodi.

Quisquis impugnatur,versatur in periculo
at quisquis viuit, impugnatur à suis cupidita-
tibus,ergo quisquis viuit,versatur in periculo
tantoquā

tantoque grauiore, quantò ignauius, qui viuit, repugnat; nisi enim impugnantur cupiditates nobis à natura congenitæ, pondere suo nos vitium salutisque iacturam abripiunt, adeoque perpetuò pugnandum est, assidueque viuendum in periculo, proprie incertum pugnæ exitum, cùm in hac pugna æquè primum sit vinci atque vincere: Et quia aduersus nos ipsos hoc certamen instituit, crebrius succumbimus, quam victoriam de nobis reportemus: prodimus enim ipsi nos; hostilem in modo nos non persequimur; odimus nos, nimium amando; & dum nolumus nos supere, miserrime superamur.

An non igitur hic manifestum, grauissimumq; periculum censendum est, vbi agitur de superādis nobis ipsis, molestissimo scilicet pugnæ genere, & victoria longè omnium difficultima? vbi de inferno & æternitate agitur, nisi quis secum decertet, ac de se reportet victoriam. O cogitationem recte viuendi, moriendoque magistram! sed vide, ne ita pugnæ memineris, vt periculum, obliuiscaris Inferni, utriusque iungenda cogitatio est, vt vim habeat. Parum proderit pugnam cogitare, nisi quoque aduertas animum ad discrimen Inferni adeundi, neque Inferni consideratio admodū te percellet, nisi cogites prou esse, vt eō deuoluaris. Sic igitur intuere hūc ignē deuorantem, & ardores illos sépternos, ut vñā memineris periculi, in quo versaris,

dum circumfers tuas cupiditates, quas perpetuò oppugnare necesse est, nisi certò velis perire : imò ne tum quidem eris extra periculum, cùm illas oppugnabis , quandoquidem incertus est pugnæ exitus , & nisi illas subiugaueris, tam certò periisti, ac si illas non oppugnares.

II. P V N C T V M.

Aduersio ad vitam præteritam, praesentemque.

ANimadvertere posses, qua ratione geras: in tuis certaminibus, quas referas victorias, aut quæ damna; vnde illa eveniamur & qua parte sis debilior. Considerari possunt hæc vniuersa, pluris tamen interest; vt videas an præteritis temporibus , satis illud, in quæ versaris periculum formidaueris , nam defectus huius formidinis omnium tuorum lapsuum & iacturarum origo est & fondus. Infelix & stolidus, quid cogitas, si non cogitas istud periculum? si vero istud cogitas, tantum tui fiduciâ laboras , vt existimes euadere posse ex hisce periculis sine metu, præsertim cùm securissimi quique metu contremiscant & ab hoc ipso metu corroborentur; reddanturque securiores? Vides cæli columnas , scriptura loquitur, contremiscere , & tu trahere ex ea, tempestatibusque exposita audebis etiam insultare metuentibus! In hoc prælio

mo

metuere non est ignavi, sed prudens, quandoquidem Gratia, sine qua vinci non potest, hunc metum exigat, neque animi fortitudini, sed præsidentiae dementiaeque hic adscribenda est securitas, cum diuina minetur Iustitia se nimium securos, suorum hostium libidini permissuram, quid habes, quod opponas?